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Libya, Suriye ve Yemen’deki iç savaşların 
yanı sıra Dağlık Karabağ bölgesi de 
dâhil olmak üzere, İHA’ların kullanıldığı 
çatışmaların sayısı giderek artmaktadır. 
İHA’ların yaygınlaşması hem devletleri hem 
de devlet dışı aktörleri yeni ve zaman zaman 
önemli kabiliyetlerle güçlendirerek Batı’nın 
İHA’lar üzerindeki tekelini sona erdirmiş 
ve teknolojik üstünlüğünü kaybettirme 
tehdidinde bulunmuştur.

Ucuz, küçük ticari dronlar askerî kullanımı 
yeni değildir. Terör örgütleri, DAEŞ ve PKK/
KCK Terör Örgütü gibi yasa dışı silahlı aktörler, 
taktik istihbarat gözetleme ve keşif yapmak 
ve Suriye, Irak ve Türkiye’deki askeri hedeflere 
küçük mühimmatlar atmak için defalarca 
ticari FPV dronları kullanmışlardır.1

FPV dronlar, modern muharebe sahasını 
hızla değiştirmekte ve Rusya-Ukrayna, 
Azerbaycan-Ermenistan ve İsrail-Hamas 
savaş ve çatışmalarını şekillendirmiş ve 
dönüştürmeye devam etmektedir. Keşif 
dronu ile dolanan mühimmat arasındaki 
ayrım hızla tartışmalı hâle gelmekte; Ukrayna 
ve Rus kuvvetleri küçük insansız hava 
araçlarını topçu hedeflerini tespit etmek, 
tankları imha etmek, tahkim edilmiş mevzilere 
saldırmak, piyade saldırıları için keşif yapmak 
ve benzer görevler için kullanmaktadır. 

Ukrayna ve Rusya, Doğu Ukrayna’nın 
durağan hâle gelmiş olan savaş hatlarında 
teknolojik bir üstünlük elde etmek amacıyla 
hızla yeni sistemler geliştirdikleri ve seri 
ürettikleri bir dron silahlanma yarışına girmiş 
durumdalar. Her iki taraf da savaş alanındaki 
gelişmelerin ardından dron teknolojilerini 
ve taktiklerini uyarlamak zorunda kalmışlar; 
bu yarışı sürdürebilmek için, ayda on 
bin kadar insansız hava aracı tüketerek 
muazzam sayılarda FPV satın almakta veya 
üretmektedirler. Rus ve Ukrayna birliklerinin 
büyük bir kısmı iki yıldan fazla bir süredir 
FPV teknolojilerinin test de denemelerini 
yapmaktadırlar.

FPV dronların oynadığı büyük rol, Ukrayna 
askeri kuvvet yapısında benzeri görülmemiş 
reformlara yol açmıştır. Bu kapsamda; her 
tugayda en az bir tane olmak üzere 60 yeni 

saldırı dron filosundan oluşan tam teşekküllü 
bir “dron ordusu” kurulmuş, dronların askerî 
potansiyelinden tam olarak faydalanmak 
için ülkenin askeri doktrininde gizli 
güncellemeler yapılmış, Ukrayna Savunma 
Bakanlığı bünyesinde 2023 yılında 540 milyon 
dolarlık bir bütçe ile İHA’ların satın alınmasını 
ve tedarikini koordine edecek yeni bir kurul 
gibi yeni kurumsal yapıların oluşturulmuştur.

Ayrıca, dron pilotluğu hem Rus hem de 
Ukrayna ordularının küçük İHA pilotluğu için 
özel kurslar açmasıyla yeni bir askeri mesleğe 
dönüşmüştür. Bu kurslar, FPV dron uçuşu, 
dron bakım ve onarımı için temel elektrik 
ve elektronik mühendisliği, dron yazılımı ve 
donanım yazılımı kodlaması, savaş başlığı 
montajı ve temel savaş alanı piyade taktikleri 
ve fiziksel eğitimden oluşmaktadır.

Hem Ukrayna hem de Rusya daha 
küçük İHA’lar için büyük ölçüde Çin’e 
bel bağlamakta ve Çin ordusu da bu 
sistemlerin modern savaş üzerindeki etkisini 
incelemektedir.2

Rusya-Ukrayna savaşında FPV dronların 
yoğun kullanımını gören Çin ordusu, bahse 
konu dronların kullanımını yaygınlaştırmayı 
amaçlamakta; bu maksatla eğitim ve 
tatbikatlar yapmaktadır. Örneğin Mart 2024 
ayında yapılan bir tatbikatta Çin ordusu 
personelinin tankları, kontrol noktalarını ve 
düşman tahkimatlarını tespit ve imha için 
FPV dron kullanmıştır.3

ABD Kara Kuvvetleri, Ocak 2024 ayında 
RQ-28A dronu Küçük İnsansız Hava Araçları 
Okul binasına ve bazı birimlere yerleştiren 
Kısa Menzilli Keşif Projesini başlatarak Kara 
Kuvvetlerinin dron kullanma tecrübesi 
kazanmasını amaçlamaktadır. Ayrıca 
Pentagon, önümüzdeki 18-24 ay içinde 
büyük miktarlarda ucuz otonom sistemleri 
sahaya sürmek için Replicator isimli bir girişim 
başlatmıştır.4

Sudan “Hızlı Destek Kuvvetleri”, Hartum’a 
inen Sudan Hava Kuvvetleri’ne ait C-130H 
Hercules askerî nakliye uçağına 20 Mart 2024 
tarihinde FPV dron saldırısı düzenleyerek 
uçağa önemli derecede hasar vermiştir.

FPV DRONLARIN ASKERÎ MAKSATLI 
KULLANIMI: GENEL HUSUSLAR

FPV DRONLARIN 
MUHAREBE SAHASINA GİRİŞİ

1 https://cepa.org/comprehensive-reports/an-urgent-matter-of-drones/
2 https://mwi.westpoint.edu/how-the-us-army-can-close-its-dangerous-and-growing-small-drone-gap/?s=08
3 https://www.eurasiantimes.com/plas-fpv-attack-uavs-and-redefine-the-infantry-role/
4 https://mwi.westpoint.edu/how-the-us-army-can-close-its-dangerous-and-growing-small-drone-gap/?s=08



2

al
pu

sa
m

.c
om

2

al
pu

sa
m

.c
om

FPV dronların muharebe sahasında/
savaşlarda taktik seviyede mevcut ve 
muhtemel kullanım alanları şunlardır:

Silahlı Saldırı Platformu

 Patlayıcı taşıyan akıllı mühimmat olarak 
dronlar, üzerlerinde taşıdıkları patlayıcı ile 
personele, mevzilere, tesislere, duran veya 
hareket hâlindeki araç, hafif zırhlı araç, Zırhlı 
Personel Taşıyıcı (ZPT), Zırhlı Muharebe Aracı 
(ZMA), tank, topçu sistemleri, gemi, radar ve 
haberleşme sistemlerine saldırı düzenlemek 
maksadıyla kullanılabilmektedir.

Üzerlerine entegre edilen makineli tüfek, 
roket atar, bomba atar, havan/sis/ göz 
yaşartıcı bomba vb. silah ve mühimmat 
ile hedefe saldırıda bulunabilen FPV dron 
sistemleri de mevcuttur.

Kamikaze dronlar, üzerinde taşıdığı 
patlayıcı ile hedefi etkisiz hâle getirebilen, 
dikey kalkış ve iniş yapabilen, geri dönebilen 
ve tekrar kullanılabilen döner kanatlı insansız 
hava araçlarıdır.

Akıllı dolanan mühimmat (loitering 
munition) olarak kullanılan dronlar ise hava, 
kara ve deniz platformlarından atılabilen, 
önceden belirlenmiş hedeflere at-unut 
şeklinde kullanılabilen, nispeten büyük, ağır 
ve uzun menzilli sabit kanatlı hava araçlarıdır.

FPV dronlar diğer bir kullanım alanı, ileri 
gözetleyiciye destek kapsamında; hedef 
tespiti, atışlarının gözetlenmesi, topçu, 
havan ve savaş uçakları hedeflerinin lazerle 
işaretlenmesidir.

FPV dronlar İstihbarat Keşif Gözetleme 
(Intelligence Search Reconnaissance-ISR) 
maksadıyla kullanım kapsamında, üzerlerine 
entegre edilen E/O, IR, SWIR vb. sensörler ile;

İhtiyaç duyulan spesifik bir bilgiyi elde 
etmek üzere istihbarat toplama,

Yol keşfi, nokta keşfi ve bölge keşfi vb keşif,

Nöbetçi, gözetleme postası vb. 
gözetleme görevlerini yapabilmektedir.

Anti-dron sistemi olarak kullanılan FPV 
dronlar da mevcut olup bunlar düşman 
dronuna çarparak veya üzerindeki 
patlayıcıyı patlatarak imha, taşıdığı dron 
yakalama ağını kullanarak düşman dronunu 
yere indirmek/yakalamak veya yüksek güçlü 
mikrodalga üreterek etkisiz hâle getirme 
görevlerinde kullanılabilmektedir.

GPR, SAR, SWIR ve E/O sensörler entegre 
edilmek ve Yapak Zekâ destekli “Görüntü 
İşleme Teknoloji”nden istifade edilmek 
suretiyle FPV dronların El Yapımı Patlayıcı (EYP) 
uzaktan komuta kablosu tespiti maksadıyla 
kullanılabileceği öngörülmektedir.

FPV dronlar haberleşme rölesi olarak;

VHF ve UHF telsizlere görüş hattı ötesinde 
muhabere, 

Görüş hattında (Line of Sight-LOS) veri 
transferi yapabilen ve görüş hattında 
uzaktan komuta edilebilen dronların görüş 
hattı ötesine (Beyond Line of Sight-BLOS) 
geçmeleri hâlinde operatörü ile arasındaki 
irtibat sağlama görevlerini yapabilmektedir.

FPV dronlar, üzerlerine Elektronik Harp 
(EH) dinleme veya karıştırma cihazı entegre 
edilerek Elektronik Destek ve Elektronik 
Taarruz görevlerinde kullanılabilmektedir.

Otonom veya yarı-otonom olarak kontrol 
edilebilen, birbiri ile sürekli iletişim halinde 
olan FPV dronlar, birbirleri ile koordineli olarak 
ve sürü (swarm) hâlinde satıh hedeflerine 
yönelik keşif ve saldırı yapmak maksadıyla 
da kullanılabilmektedir.

FPV dronların topçu sistemlerinin 
görevlerini de yapacak şekilde kullanımına 
yönelik birtakım görüşler de mevcuttur. 
Bu husus hakkındaki değerlendirmeye 
çalışmanın müteakip bölümlerinde yer 
verilmiştir.

FPV DRONLARIN 
MUHAREBE SAHASINDA KULLANIMI
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Geniş bir kullanım alanı potansiyeline 
sahip olsalar da FPV dronların kısıtları/
dezavantajları olduğu hususu gözden 
kaçırılmamalıdır. Bu kısıtlar;

Sınırlı Menzil: FPV dronların menzili, 
genellikle kullanıcı/pilotun uzaktan komuta 
sinyallerinin erişebildiği “görüş hattı” ile 
sınırlıdır. Uzak mesafelerde veya engebeli 
arazide uçuş yapmaları istendiğinde, 
sinyal kaybı veya batarya ömrünün yeterli 
olmaması gibi sorunlar ortaya çıkmaktadır.

Düşük Batarya Ömrü: FPV dronların 
boyutları ve ağırlıkları batarya ömrünü 
kısıtlamaktadır. Kısa uçuş süreleri, kullanıcıların 
sürekli olarak bataryalarını değiştirmelerini 
veya şarj etmelerini gerektirmektedir.

Kolay Hasar Görebilme: FPV dronlar 
genellikle hızlı ve yüksek manevra kabiliyetine 
sahip olduğundan, kazalar ve çarpışmalar 
sık görülebilmektedir. Bu durum, dronun 
hasar görmesine ve onarım veya tamirat 
gerektirmesine neden olmaktadır.

Sınırlı Faydalı Yük Taşıma Kapasitesi: FPV 
dronlar genellikle hafif ve kompakt tasarıma 
sahiptir, bu da taşıma kapasitelerinin sınırlı 
olmasına yol açmaktadır. Bu nedenle, ağır 
veya hacimli ekipmanları taşımak için uygun 
değildirler.

Hava Koşullarına Duyarlılık: Güçlü  
rüzgarlar, yağışlı havalar ve çok düşük 
sıcaklıklar gibi zorlu hava koşulları, 
FPV dronların performansını olumsuz 
etkileyebilmektedir.

Anti-Dron Sistemlerindeki Gelişmeler: 
Dronların yaygın kullanımına bir tedbir olarak, 
çeşitli dron tespit sensörleri (RF dinleme ve 
kestirme sistemleri, E/O ve IR kameralar, 
akustik sensörler, radarlar) ve imha maksatlı 
efektörlerini (RF karıştırıcılar, GNSS karıştırıcı/
aldatıcılar, yüksek güçlü mikrodalga 
üreten cihazlar, ağ ve ağ tüfekleri, yüksek 
enerjili lazerler, siber teknikler, kinetik imha 
silahları) içerecek şekilde anti-dron sistemleri 

geliştirilmektedir. Anti-dron sistemleri, 
FPV dronların kullanımını önemli ölçüde 
sınırlandırma potansiyeline sahiptir. Ayrıca, 
çok sayıda dronun uçuş yapmakta olduğu bir 
ortamda dron sinyallerinin birbirlerini olumsuz 
etkileyerek enterferansa sebep olma riski de 
mevcuttur.

Otonom dronların saldırı maksadıyla 
kullanılmasına yönelik “etik” çekinceler.

Hâlihazırda üretimi yapılan ve geliştirme 
çalışmaları devam eden yerli ve yabancı 
FPV dron sistemlerinden öne çıkanlar  
Ek-1’de sunulmuştur.

Türk Silahlı Kuvvetleri ve yabancı 
ordularda kullanılan FPV dronların bir kısmı 
Ek-2’de sunulmuştur. 

FPV DRONLARIN 
DEZAVANTAJLARI
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YERLİ ÜRETİM FPV DRON SİSTEMLERİ
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YABANCI ÜRETİM FPV DRON SİSTEMLERİ
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TÜRK SİLAHLI KUVVETLERİ VE  
YABANCI ORDULARDA KULLANILAN FPV DRONLAR
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